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Form 1040. Include the credit in your total for The credit is limited to a total of $1,500 for However, you cannot take the credit if either of
Form 1040, line 53. Check box c and enter the following applies.2009 and 2010.
“8936” on the line next to box c. Qualified energy efficiency improvements

1. The amount on Form 1040, line 38, orare the following improvements that are new,
Form 1040A, line 22, is more than $27,750can be expected to remain in use at least 5Plug-in Electric Vehicle ($41,625 if head of household; $55,500 ifyears, and meet certain requirements for energy
married filing jointly).Credit efficiency.

2. The person(s) who made the qualified con-• Any insulation material or system that isYou may be able to take this credit if you ac- tribution or elective deferral (a) was bornspecifically and primarily designed to re-quired a qualified plug-in electric vehicle after after January 1, 1992, (b) is claimed as a
duce heat loss or gain of a home.February 17, 2009. A qualified vehicle can have dependent on someone else’s 2009 tax re-

2, 3, or 4 wheels. A vehicle with 4 wheels must • Exterior windows (including skylights). turn, or (c) was a student (defined next).
be a low speed vehicle.

• Exterior doors.
Student. You were a student if during any partAmount of credit. The credit is 10% of the • Any metal or asphalt roof that has appro- of 5 calendar months of 2009 you:cost of the vehicle, limited to $2,500 per vehicle.

priate pigmented coatings or cooling gran-
• Were enrolled as a full-time student at aules specifically and primarily designed toQualified vehicle. A qualified plug-in electric

school, orreduce heat gain of the home.vehicle is a motor vehicle the original use of
which starts with you and that: • Took a full-time, on-farm training course

Residential energy property is any of the fol- given by a school or a state, county, or
lowing.1. Is acquired for your use or lease and not local government agency.

for resale, • Certain heat pump water heaters; electric
School. A school includes a technical,heat pumps; central air conditioners; natu-2. Is made by a manufacturer,

trade, or mechanical school. It does not includeral gas, propane, or oil water heaters; and
3. Is manufactured primarily for use on public an on-the-job training course, correspondencestoves that use biomass fuel.

streets, roads, and highways, school, or school offering courses only through• Qualified natural gas, propane, or oil fur- the Internet.4. Has a gross vehicle weight rating of less naces; and qualified natural gas, propane,
than 3,000 pounds if it has 4 wheels and or oil hot water boilers. How to take the credit. Figure the credit onless than 14,000 pounds if it has 2 or 3

Form 8880. Enter the credit on your Form 1040,• Certain advanced main air circulating fanswheels,
line 50, or your Form 1040A, line 32, and attachused in natural gas, propane, or oil fur-

5. Is a low speed vehicle if it has 4 wheels, Form 8880 to your return.naces.
and

6. Is propelled to a significant extent by an Residential energy efficient property credit.
electric motor that draws electricity from a You may be able to take a credit of 30% of your
battery that: Refundable Creditscosts of qualified solar electric property, solar

water heating property, fuel cell property, smalla. Has a capacity of at least 4 kilowatt The credits discussed in this part of the chapterwind energy property, and geothermal heathours (2.5 kilowatt hours in the case of are treated as payments of tax. If the total ofpump property. The credit amount for costs paida vehicle with 2 or 3 wheels), and these credits, withheld federal income tax, andfor qualified fuel cell property is limited to $500
estimated tax payments is more than your totalb. Is capable of being recharged from an for each one-half kilowatt of capacity of the prop-
tax, the excess can be refunded to you.external source of electricity. erty.

Basis reduction. You must reduce the basis Credit for Tax onHow to take the credit. To take the credit, you of your home by the amount of any credit al-
must complete Form 8834 and attach it to your Undistributed Capital Gainlowed.
Form 1040. Include the credit in your total for

You must include in your income any amountsForm 1040, line 53. Check box c and enter
How to take the credit. Complete Form 5695 that regulated investment companies (com-“8834” on the line next to box c.
and attach it to your Form 1040. Enter the credit monly called mutual funds) or real estate invest-
on Form 1040, line 52, and check box c. ment trusts (REITs) allocated to you as capitalResidential Energy Credits gain distributions, even if you did not actually
More information. For more information on receive them. If the mutual fund or REIT paid aYou may be able to take one or both of the
this credit, see the instructions for Form 5695. tax on the capital gain, you are allowed a creditfollowing credits if you made energy saving im-

for the tax since it is considered paid by you. Theprovements to your home located in the United
mutual fund or REIT will send you Form 2439,States in 2009. Retirement Savings
Notice to Shareholder of Undistributed

• Nonbusiness energy property credit. Contributions Credit Long-Term Capital Gains, showing your share
of the undistributed capital gains and the tax(Saver’s Credit)• Residential energy efficient property
paid, if any. Take the credit for the tax paid bycredit.
entering the amount on Form 1040, line 70, andYou may be able to take this credit if you, or your
checking box a. Attach Copy B of Form 2439 tospouse if filing jointly, made:If you are a member of a condominium man-
your return. See Capital Gain Distributions inagement association for a condominium you • Contributions (other than rollover contribu- chapter 8 for more information on undistributedown or a tenant-stockholder in a cooperative tions) to a traditional or Roth IRA, capital gains. housing corporation, you are treated as having

• Elective deferrals to a 401(k) or 403(b)paid your proportionate share of any costs of the
plan (including designated Roth contribu-association or corporation for purposes of these First-Time Homebuyer
tions) or to a governmental 457, SEP, orcredits. CreditSIMPLE plan,

Nonbusiness energy property credit. You • Voluntary employee contributions to a In general, you can claim this credit if:
may be able to take a credit of 30% of the costs qualified retirement plan (including the fed-
paid or incurred in 2009 for any qualified energy • You bought your main home in the Unitederal Thrift Savings Plan), or
efficiency improvements and any residential en- States after 2008 and before May 1, 2010

• Contributions to a 501(c)(18)(D) plan.ergy property. (before July 1, 2010, if you entered into a
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written binding contract before May 1, 7. You acquired your home from a related Repayment of credit. If you bought the home
2010), and person. A related person includes: in 2009 or 2010, you generally must repay the

credit if you dispose of the home or the home• You (and your spouse, if married) did not a. Your spouse, ancestors (parents, stops being your main home within theown any other main home during the grandparents, etc.), or lineal descend- 36-month period beginning on the purchase3-year period ending on the date of ants (children, grandchildren, etc.).
date. This includes situations where you sell thepurchase.

b. Your spouse’s ancestors or lineal de- home, you convert it to business or rental prop-
No credit is allowed for a home bought after April scendants if you are married and erty, the home is destroyed, condemned, or dis-
30, 2010 (after June 30, 2010, if you entered into bought your home after November 6, posed of under threat of condemnation, or thea written binding contract before May 1, 2010).

2009. lender forecloses on the mortgage. You repay
the credit by including it as additional tax on thec. A corporation in which you directly orSpecial rule for long-time residents of same
return for the year the home stops being yourmain home. Even if you are not a first-time indirectly own more than 50% in value
main home. If the home continues to be yourhomebuyer, you may be able to claim the credit of the outstanding stock of the corpora-
main home for at least 36 months beginning onif: tion.
the purchase date, you do not have to repay any

d. A partnership in which you directly or1. You buy a main home in the United States of the credit.
indirectly own more than 50% of theafter November 6, 2009, and before May

If you and your spouse claim the credit on acapital interest or profits interest.1, 2010 (before July 1, 2010, if you entered
joint return, each spouse is treated as havinginto a written binding contract before May
been allowed half of the credit for purposes ofFor more information about related persons,1, 2010), and
repaying the credit.see Nondeductible Loss in chapter 2 of Publi-

2. You (and your spouse, if married) owned
cation 544, Sales and Other Dispositions of Exceptions. The following are exceptionsand used the same home as your main
Assets. to the repayment rule.home for any period of 5 consecutive

years during the 8-year period ending on • If you sell the home to someone who isAmount of the credit. Generally, the credit isthe date of purchase of the home de- not related to you, the repayment in thethe smaller of:scribed in (1). year of sale is limited to the amount of
• $8,000 ($4,000 if married filing sepa- gain on the sale. (See item 7 earlier under

rately), orHome bought in 2010. You can choose to Who cannot claim the credit for the defini-
claim the credit on your 2009 return for a main tion of a related person.) When figuring• 10% of the purchase price of the home.
home you bought in 2010 before May 1 (before the gain, reduce the adjusted basis of the

However, if the Special rule for long-time re-July 1, 2010, if you entered into a written binding home by the amount of the credit.
sidents of same main home described earliercontract before May 1, 2010).

• If the home is destroyed, condemned, orapplies, the credit can be no more than $6,500
Main home. Your main home is the one you disposed of under threat of condemnation,($3,250 if married filing separately).
live in most of the time. It can be a house, and you acquire a new main home withinIf you bought the home before November 7,houseboat, mobile home, cooperative apart- 2 years of the event, you do not have to2009, you are allowed the full amount of thement, or condominium. repay the credit.credit if your modified adjusted gross income

(MAGI) is $75,000 or less ($150,000 or less if • If, as part of a divorce settlement, theHome constructed by you. If you con-
married filing jointly). The credit is reduced ifstructed your main home, you are treated as home is transferred to a spouse or former
MAGI is more than $75,000 ($150,000 if marriedhaving bought it on the date you first occupied it. spouse, the spouse who receives the
filing jointly). The credit is completely eliminated home is responsible for repaying the credit

Who cannot claim the credit. You cannot if MAGI is $95,000 ($170,000 if married filing if required.
claim the credit if any of the following apply. jointly) or more.

• If you die, repayment of the credit is not
If you bought the home after November 6,1. You are a nonresident alien. required. If you file a joint return and then2009, you are allowed the full amount of the

you die, your surviving spouse must repay2. Your home is located outside the United credit if your MAGI is $125,000 or less
his or her half of the credit if required.States. ($225,000 or less if married filing jointly). The

credit is reduced if MAGI is more than $125,0003. You sell the home, or it stops being your Home bought in 2008. You generally must($225,000 if married filing jointly). The credit ismain home, before the end of 2009. repay any credit you claimed for a home youcompletely eliminated if MAGI is $145,000
bought in 2008 and sold in 2009.4. You acquired your home by gift or inheri- ($245,000 if married filing jointly) or more.

tance. In some cases, there is an exception for
Modified adjusted gross income (MAGI). members of the uniformed services or Foreign5. You bought your home before November Your MAGI is the amount from Form 1040, line

Service and for intelligence community employ-7, 2009, and your modified adjusted gross 38, increased by the total of any:
ees.income (MAGI) is $95,000 or more

• Exclusion of income from Puerto Rico, and($170,000 or more if married filing jointly),
or you bought your home after November • Amount from Form 2555, line 45 and line How to take the credit. To take the credit,6, 2009, and your MAGI is $145,000 or 50; Form 2555-EZ, line 18; and Form complete Form 5405 and attach it to your Formmore ($245,000 or more if married filing

4563, line 15. 1040. Enter your credit on Form 1040, line 67.jointly). See Modified adjusted gross in-
come (MAGI) later.

Credit claimed on 2008 return. How to repay the credit. If you are required to6. You bought your home after November 6,
The maximum credit was originally repay the credit, complete Parts III and IV of2009, and:
$7,500 ($3,750 if married filing sepa-

TIP
Form 5405. Attach the form to your Form 1040.

rately). So if you made the election to claim thea. Your purchase price is more than Include the repayment on Form 1040, line 60.
credit on your 2008 return for a home you$800,000, On the dotted line to the left of line 60, enter the
bought in 2009 and you did not use the February amount of repayment and “FTHCR.”b. You can be claimed as a dependent on 2009 revision of Form 5405, you now may be

someone else’s return, or able to claim a larger credit, not to exceed a total
More information. For more information, in-credit of $8,000, on an amended 2008 return.c. You (and your spouse, if married) were
cluding special rules for members of the ArmedSee Amended Returns and Claims for Refund inyounger than 18 when you bought the
Forces, see  Form 5405 and its instructions.chapter 1.home.
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